הכנסת

מרכז המחקר והמידע

**אחריות חברות הסיעוד והלשכות
הפרטיות לסיעוד למניעת התעללות של
מטפלי סיעוד זרים בזקנים**

כ' בחשוון תשע"ו

2 בנובמבר 2015

כתיבה: מתן שחק

אישור: שלי לוי, ראשת צוות

עריכה לשונית: מערכת "דברי הכנסת"

הכנסת, מרכז המחקר והמידע

קריית בן-גוריון, ירושלים 91950

טל': 02 - 6408240/1

פקס: 02 - 6496103

www.knesset.gov.il/mmm

תוכן העניינים

3 תמצית
6 מבוא
8 רקע
11 1. הלשכות הפרטיות לסיעוד ואחריותן ליחס של המטפל הסיעודי הזר למטופל
11 1.1.

מסמך זה מתמקד כאמור באחריות חברות הסיעוד והלשכות הפרטיות בסיעוד ליחס של מטפל סיעודי זר לזקן שבו הוא מטפל, בדגש על אחריותן למניעת התעללות בזקנים בידי מטפל סיעודי זר ולטיפול בה. כפי

²² שם, הוראת תע"ס 4.15 – תפקידו ודרכי עבודתו של פקיד סעד עפ"י חוק ההגנה על חוסים, התשכ"ו-1966, 2009.

²³ שם.

²⁴ ענת שגב, מרכזת הקשר כנסת-ממשלה במשרד הרווחה והשירותים החברתיים, מכתב, 16 באפריל ו-22 ביולי 2015. להוראות הקובעות את הקמת הוועדות ומגדירות את עבודתן ראו משרד הרווחה והשירותים החברתיים, [הוראת תע"ס 4.14 – מניעה וטיפול בהתעללות בזקנים](#), 2009.

⁵⁶ שם, [נוהל לשכות פרטיות להבאה, תיווך וטיפול בעובדים זרים בענף הסיעוד](#) 2014; [חוזר ראש מינהל מס' 02/11 – נוהל טיפול באלימות כלפי זקן חסר ישע – חובת דיווח על-פי חוק העונשין, פגיעה בחסר ישע \(חוק העונשין תשל"ז-1977 סימן ו-1, סעיף 368, תיקון תש"ן, תשנ"א\)](#), פברואר 2011; [חוק שירות התעסוקה, התשי"ט-1959 ותקנותיו](#), פרק רביעי, סעיפים 62, 65; [חוק עובדים זרים, התשנ"א-1991](#).

⁵⁷ רשות האוכלוסין וההגירה, [נוהל לשכות פרטיות להבאה, תיווך וטיפול בעובדים זרים בענף הסיעוד](#), 2014.

⁵⁸ שם, סעיף 5.1.7.1.

⁵⁹ שם, סעיף 5.1.7.2.

⁶⁰ שם, סעיף 5.1.6.1.

⁶¹ שם, סעיף 6.3.10.

⁶² שם, סעיף 6.3.11.

גופים ומנגנוני פיקוח על לשכות פרטיות לסיעוד ואחריותן ליחסי מטפל-זקן

כאמור, רשות האוכלוסין וההגירה היא הגוף האחראי למתן היתרים ללשכות פרטיות לסיעוד, לפיקוח עליהן ולאכיפה.⁸⁴ ברשות האוכלוסין וההגירה יש כמה גורמים האחראים להסדרה, לפיקוח ולאכיפה כלפי לשכות פרטיות ועובדים זרים:

⁸² ש.ם.

⁸³ ש.ם. ראו: [חוק העונשין, התשל"ז-1977](#), סימן ו'1, סעיף 368ד(ב).

⁸⁴ חלוקת האחריות בין משרד הפנים לבין משרד הכלכלה והתעשייה בסוגיית העובדים הזרים מוגדרת בתיקון מס' 12 לחוק [עובדים זרים, התשי"ע-2010](#), שנעשו בו כמה תיקונים בחוק [שירות התעסוקה, תשי"ט-1959](#), שעניינם בין השאר העברת סמכויות הרישוי והפיקוח בכל הקשור למתוכני עובדים זרים לפי החוק אל שר הפנים. לפי תיקון זה, בידי משרד הפנים נתונה האחריות למתן היתרים לסוגיהם (העסקת עובד זר, לשכה פרטית, קבלן כוח אדם בבניין), לפיקוח מינהלי ופולי על

כאמור, המפקחת הארצית מדווחת על מקרה ליותר מגורם אחד (הסימן (-) מציין נתונים חסרים).

⁸⁹ יואל ליפורצקי, ראש מינהל שירות למעסיקים ולעובדים זרים, מכתב, 6 במאי 2015.

⁹⁰ רשות האוכלוסין וההגירה, [חוזר ראש מינהל מס' 02/11 – נוהל טיפול באלימות כלפי זקן חסר ישע – חובת דיווח על-פי חוק העונשין, פגיעה בחסר ישע \(חוק העונשין תשל"ז-1977 סימן ו-1, סעיף 368, תיקון תש"ן, תשנ"א\)](#), פברואר 2011.

⁹¹ יואל ליפורצקי, ראש מינהל שירות למעסיקים ולעובדים זרים, מכתב, 6 במאי 2015.

⁹² רננה לוי, מפקחת ארצית על העובדים הסוציאליים בלשכות הפרטיות ברשות האוכלוסין וההגירה, שיחת טלפון, 10 במאי 2015.

⁹³ ש.ם.

נוסף על כך כל חברת סיעוד נדרשת להצהיר כי היא האחראית הבלעדית לעובדיה ולספקי המשנה שלה, וכי היא היחידה הנושאת בכל אחריות, חבות או חוב שמעסיק עשוי לחוב בהם כלפי עובדיו, לרבות בתשלומי שכר ו/או זכויות סוציאליות מכל מין וסוג. ראו שם, סעיף 90.1.

⁹⁹ חוק הביטוח הלאומי [נוסח משולב], התשנ"ה-1995, פרק י'.

¹⁰⁰ שם, סעיף 225(א). כיום גיל הפרישה הוא 62 לנשים ו-67 לגברים. ראו: חוק גיל פרישה, תשס"ד-2004, סעיף 3.

¹⁰¹ חוק הביטוח הלאומי [נוסח משולב], התשנ"ה-1995, פרק י', סעיף 224(א); תקנות הביטוח הלאומי (ביטוח סיעוד) (מבחן הכנסה לקביעת הזכות לגמלת סיעוד ושיעורה), התשמ"ח-1988. יחיד זכאי לגמלת סיעוד מלאה לפי רמת התלות שנקבעה אם הכנסותיו אינן עולות על השכר הממוצע ולמחצית הגמלה אם הכנסותיו גבוהות מהשכר הממוצע ועד 1.5 פעמים השכר הממוצע. אם הכנסותיו גבוהות מ-1.5 פעמים השכר הממוצע הוא אינו זכאי לגמלה. זוג זכאי לגמלה מלאה כאשר הכנסותיו המשותפות אינן עולות על 1.5 פעמים השכר הממוצע, ולמחצית הגמלה אם הכנסותיו גבוהות מ-1.5 פעמים השכר הממוצע ועד 2.25 פעמים השכר הממוצע. זוג שהכנסותיו יותר מ-2.25 פעמים השכר הממוצע אינו זכאי לגמלת סיעוד. ראו: המוסד לביטוח לאומי, סקירה שנתית 2013, פרק 3: פעילות ומגמות בתחומי הגמלאות, גמלת סיעוד, 2014, עמ' 1.

¹⁰² זקן השווה במוסד סיעודי או במחלקה סיעודית בבית-אבות אינו זכאי לגמלה. ראו: חוק הביטוח הלאומי [נוסח משולב], התשנ"ה-1995, פרק י', סעיף 227(א).

¹⁰³ במבחן התלות נבחנת היכולת התפקודית של הזקן בחיי היום-יום (ADL: Activity of Daily Living), ומוערכת מידת הנזקקות לסיוע הזולת בפעולות בסיסיות כגון רחצה, הלבושה, ניידות (תנועה בבית ונפילות), טיפול בהפרשות ואכילה, ובכלל זה היכולת לחמם מזון ושתיה.

¹⁰⁹ כאשר אין שירותי סיעוד מתאימים באזור מגוריו של הזכאי, הגמלה ניתנת לו בכסף. ראו המוסד לביטוח לאומי, [רבעון סטטיסטי, סיעוד: מבוא](#), עמ' 70, כניסה אחרונה ב-22 במרס 2015.

¹¹⁰ [חוק הביטוח הלאומי \[נוסח משולב\], התשנ"ה-1995](#), סעיף 225(א); [תקנות הביטוח הלאומי \(ביטוח סיעוד\) \(כללי ביצוע והסדרים בעניין בחירת הזכאי בגמלה בכסף\), התשע"ד-2014](#).

¹¹¹ ד"ר שרון אסיסקוביץ, רפרנט מחקר – סיעוד, מינהל המחקר והתכנון במוסד לביטוח לאומי, דוא"ל, 12 במאי 2015.

¹¹² המספר כולל את המסרבים לקבל את הגמלה למרות זכאותם. כ-53% מכלל הזכאים היו זכאים לפי רמת התלות הראשונה (לגמלה מלאה או למחציתה), 25% היו זכאים לפי רמת התלות השנייה (לגמלה מלאה או למחציתה) וכ-22% היו זכאים לפי רמת התלות השלישית (לגמלה מלאה או למחציתה).

¹³² ענת שגב, מרכזת הקשר כנסת-ממשלה במשרד הרווחה והשירותים החברתיים, מכתב, 16 באפריל 2015.

¹³³ המוסד לביטוח לאומי, [חוזר ועדות: העברת מידע על אירועים חריגים כלפי זקן המעסיק עובד זר לרשות ההגירה](#), אוקטובר 2014.

¹³⁴ ש.ם.

¹³⁵ ש.ם.

¹³⁶ [חוק ההגנה על חוסים, התשכ"ו-1966](#), סעיף 4.

ההזמנה, כלומר מגיע לבית הזקן במועדו, על-פי לוח הזמנים שנקבע, בהיקף שהוזמן ובאיכות הנדרשת.¹³⁷ בכל ועדה חברים עובד סוציאלי מהמחלקה לשירותים חברתיים, שמרכז את עבודת הוועדה,¹³⁸ אחות משירותי בריאות כללית¹³⁹ ופקיד תביעות של הביטוח הלאומי שהוסמך לטפל בתביעות לגמלת סיעוד.

נוסף על כך, על העובד המקצועי האחראי לערוך **שני ביקורי בקרה בשנה בממוצע** בביתו של כל זכאי כדי להעריך את יישום תוכנית הטיפול, לבדוק את שביעות הרצון של המטופל מהשירות ולבקר את התנהלותם ואיכותם של שירותי הסיעוד הניתנים על-ידי חברת הסיעוד, ובתוך כך לאתר כשלים בשירות ומצבי סיכון

¹³⁷ [חוק הביטוח הלאומי \[נוסח משולב\], התשנ"ה-1995](#), סעיף 232; המוסד לביטוח לאומי, אגף סיעוד, [תדריך ועדות מקומיות: הרכב הוועדה ופעולתה](#), אוגוסט 2014.

¹³⁸ מנהל מחלקה מקומית לשירותים חברתיים או עובד סוציאלי בכיר אחר מעובדי המחלקה שמינה מנהל המחלקה, באישור מנהל השירות לזקן במשרד העבודה והרווחה. ראו שם.

תדירות ביקורי הבקרה שנקבעה היא שני ביקורים לכל זכאי בשנה בממוצע; יש זקנים המקבלים יותר משני ביקורי בית בשנה ויש שמקבלים פחות. אורנה זמיר, מנהלת אגף סיעוד במוסד לביטוח לאומי, דוא"ל, 12 במרס 2015.

¹⁴⁷ המוסד לביטוח לאומי, **חוזר ועדות: ביקורי בית לבניית תוכנית טיפול ומעקב אחר יישום חוק סיעוד**, פברואר 2013.

¹⁴⁸ **חוק הביטוח הלאומי [נוסח משולב], התשנ"ה-1995**, סעיף 225א. את הבקשה לגמלת הסיעוד בכסף אפשר להגיש, כאשר הזכאי לגמלת סיעוד מעסיק מטפל צמוד "עובד זר" או תושב ישראל, בהיקף של שישה ימים בשבוע לפחות ו-12 שעות ביממה בכל יום לפחות.

¹⁴⁹ **תקנות הביטוח הלאומי (ביטוח סיעוד) (כללי ביצוע והסדרים בעניין בחירת הזכאי בגמלה בכסף), התשע"ד-2014**, סעיף 4א.
¹⁵⁰ דליה רוזינק, מפקחת ארצית – חוק סיעוד, השירות לזקן במשרד הרווחה והשירותים החברתיים, שיחת טלפון, 27 באפריל 2015.

¹⁵¹ המוסד לביטוח לאומי, **חוזר ועדות: ביקורי בית לבניית תוכנית טיפול ומעקב אחר יישום חוק סיעוד**, פברואר 2013.

¹⁵² שם, **חברת הנחיות לעבודת הוועדות המקומיות**, ינואר 2012, עמ' 19.

תחום זקנה ומחלות כרוניות בחטיבת הקהילה, ושני נציגי משרד הבריאות – ממונה תחום קהילה באגף הגריאטריה ונציגת אגף התכנון.¹⁶⁰ אין בצוות נציג של רשות האוכלוסין וההגירה, אך לדברי המוסד לביטוח לאומי, נעשה תיאום טלפוני בין הצוות הבין-משרדי לבין הרשות האוכלוסין וההגירה.¹⁶¹

¹⁵⁵ שם.

¹⁵⁶ [חוק ההגנה על חוסים, תשכ"ו-1966](#), סעיף 4.

¹⁵⁷ ענת שגב, מרכזת הקשר כנסת-ממשלה במשרד הרווחה והשירותים החברתיים, מכתב, 16 באפריל 2015.

¹⁵⁸ המוסד לביטוח לאומי, [חוברת הנחיות לעבודת הוועדות המקומיות](#), ינואר 2012.

¹⁵⁹ שם, [חוזר ועדות: מתן קדימות לבקשות הזכאים ובני משפחותיהם, בנוגע לבחירת נותני השירות](#), אוקטובר 2013.

¹⁸³ ענת שגב, מרכזת הקשר כנסת-ממשלה במשרד הרווחה והשירותים החברתיים, מכתב, 16 באפריל 2015; דליה רוזינק, מפקחת ארצית – חוק סיעוד, השירות לזקן במשרד הרווחה והשירותים החברתיים, שיחת טלפון, 27 באפריל 2015.

¹⁸⁴ [חוק הביטוח הלאומי \(נוסח משולב\)](#), התשנ"ה-1995, סעיף 225א.

¹⁸⁵ תקנות הביטוח הלאומי (ביטוח סיעוד) (כללי ביצוע והסדרים בעניין בחירת הזכאי בגמלה בכסף), התשע"ד-2014, סעיף 4א.

כי הלשכות הפרטיות ימשיכו לערוך ביקורי בקרה בקרב זקנים המקבלים גמלת סיעוד בכסף ומעסיקים עובד זר פעמיים בשנה כמו במסלול הגמלה בעין, ובמקרים של התעללות והזנחה הן ידווחו על כך לשירותי הרווחה המקומיים ולרשות ההגירה.

תדירות ביקורי הבקרה שנקבעה היא שני ביקורים לכל זכאי בשנה במוצע; יש זקנים שמקבלים יותר משני ביקורים בשנה ויש זקנים שמקבלים פחות. אורנה זמיר, מנהלת אגף סיעוד במוסד לביטוח לאומי, דוא"ל, 12 במרס 2015.

¹⁹⁹ [תקנות הביטוח הלאומי \(ביטוח סיעוד\) \(כללי ביצוע והסדרים בעניין בחירת הזכאי בגמלה בכסף\)](#), התשע"ד-2014, סעיף א4.

²⁰⁰ רשות האוכלוסין וההגירה, [נוהל לשכות פרטיות להבאה, תיווך וטיפול בעובדים זרים בענף הסיעוד](#), 2014, סעיף 6.3.12.

²⁰¹ שם, סעיף 6.3.12.2. הנוהל אינו מספק אמות מידה או תבחינים לקבוע באילו מקרים ובאילו נסיבות יש לקיים ביקורי בית נוספים.

²⁰² רשות האוכלוסין וההגירה, [טופס ביקור בית לאחר השמה](#), כניסה אחרונה ב-29 במרס 2015.

²⁰³ המוסד לביטוח לאומי, [חוזה למתן שירותי סיעוד לזכאים לגמלת סיעוד](#), 2010, סעיף 7.

מקורות

חוקים ותקנות

[חוק גיל פרישה, התשס"ד-2004.](#)

[חוק הביטוח הלאומי \[נוסח משולב\], התשנ"ה-1995.](#)

[חוק ההגנה על חוסים, התשכ"ו-1966.](#)

[חוק הפיקוח על מעונות, התשכ"ה-1965.](#)

[חוק העונשין, התשל"ז-1977, סימן ו'1: פגיעה בקטינים ובחסרי ישע.](#)

[חוק עובדים זרים, התש"ע-2010.](#)

[חוק שירות התעסוקה, התשי"ט-1959.](#)

[תקנות הביטוח הלאומי \(ביטוח סיעוד\) \(מבחני הכנסה לקביעת הזכות לגימלת סיעוד ושיעורה\), התשמ"ח-1988.](#)

[תקנות הביטוח הלאומי \(ביטוח סיעוד\) \(כללי ביצוע והסדרים בעניין בחירת הזכאי בגמלה בכסף\), תשע"ד-2014.](#)

מסמכים ממשלתיים

החלטת ממשלה מס' 168, [גמלת סיעוד למעסיקי עובדים זרים](#), 13 במאי 2013.

הלשכה המרכזית לסטטיסטיקה, [שנתון סטטיסטי לישראל 2015](#), [לוח 2.3](#).

המוסד לביטוח לאומי, [ירחון סטטיסטי – סיעוד](#).

שם, [חוזה למתן שירותי סיעוד לזכאים לגמלת סיעוד](#), 2010.

שם, [חברת הנחיות לעבודת הועדות המקומיות](#), ינואר 2012.

משרד הרווחה והשירותים החברתיים, [סקירת השירותים החברתיים לשנת 2013](#), פרק 5, [אוכלוסיית הזקנים הרשומה במחלקות לשירותים חברתיים](#), 2014.

שם, [הוראת תע"ס 4.6 – כוננות של עובדים סוציאליים לחוק הגנה על חוסים תשכ"ו-1966 במחלקות לש"ח](#), 2011.

שם, [הוראת תע"ס 4.14 – מניעה וטיפול בהתעללות בזקנים](#), 2009.

שם, [הוראת תע"ס 4.15 – תפקידו ודרכי עבודתו של פקיד סעד עפ"י חוק ההגנה על חוסים התשכ"ו-1966](#), 2009.

מבקר המדינה, [דוח על הביקורת בשלטון המקומי לשנת 2010](#), [טיפול הרשויות המקומיות בהגנה על קטינים ועל זקנים חסרי ישע בתחומן](#), דצמבר 2011.

שם, [דוח שנתי 61 לשנת 2010](#), היבטים בתחום הטיפול בצורכי הקשישים: עובדים זרים בתחום הסייעוד, מאי 2011.

שם, [חוזר ממונה סיעוד ארצי מס' 1/07 – הבהרות לנוהל לשכות פרטיות להבאה לתיווך ולטיפול בעובדים זרים בענף הסייעוד](#), סעיף 6.

שם, [חוזר ממונה סיעוד ארצי מס' 2/09 – הבהרות והנחיות שונות](#), סעיף ה'.

שם, [חוזר ראש מינהל מס' 02/11 – נוהל טיפול באלימות כלפי קשיש חסר ישע – חובת דיווח על-פי חוק העונשין, פגיעה בחסר ישע \(חוק העונשין תשל"ז-1977, סימן ו-1, סעיף 368 \(תיקון תש"ן, תשנ"א\)\)](#), פברואר 2011.

שם, [נוהל טיפול בבקשה לקבלת היתר חדש/הארכת היתר להעסקת עובד זר בענף הסייעוד](#), אוקטובר 2014.

שם, [קריטריונים למתן היתר להעסקת עובד זר בענף הסייעוד](#), ינואר 2014.

שם, [חוזר ראש מינהל מס' 16/11 – קביעת טפסים סטנדרטיים לרישום דוחות סוציאליים לפי סעיף 8 י"ג לנוהל](#), פברואר 2011.